7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09. 2023 № 1576                                                                                     г. Белокуриха

Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения, превышение которого в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации влечет расторжение трудового договора с руководителем по инициативе работодателя
В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения, превышение которого в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации влечет расторжение трудового договора с руководителем по инициативе работодателя(далее – Порядок) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 27.07.2011 № 854 «Об утверждении Порядка определения предельно - допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения».
3.  Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет -сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации г. Белокурихи Е.Д. Зибзеева.

Глава города Белокуриха                                                                            К.И. Базаров
Приложение
к постановлению

администрации города            Белокуриха Алтайского края

04.09. 2023 № 1576
Порядок

определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения,

превышение которого в соответствии с Трудовым кодексом
 Российской Федерации влечет расторжение трудового договора с руководителем по инициативе работодателя
Порядок устанавливает предельно допустимые значения просроченной кредиторской задолженности средств бюджета города Белокуриха Алтайского края (далее - бюджет города) и определяет действия главных распорядителей, получателей средств бюджета города, муниципальных учреждений в случае превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности.

В целях предотвращения роста кредиторской задолженности средств бюджета города Белокуриха:

1. Главным распорядителям, получателям средств бюджета города, муниципальным учреждениям проводить:

1.1. Ежегодно перед составлением бюджетной отчетности– инвентаризацию кредиторской задолженности в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

1.2. Ежемесячно – анализ причин образования задолженности и документально подтверждать целесообразность и правомерность произведенных расходов;

1.3. Ежемесячно – оценку перспектив погашения кредиторской задолженности в рамках утвержденных лимитов бюджетных обязательств, плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

1.4. По мере истечения срока исковой давности – списание кредиторской задолженности;

1.5. По мере возникновения просроченной кредиторской задолженности – мероприятия по заключению соглашений и составлению графиков по ее погашению.

График погашения задолженности до подписания согласовывать с комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике города Белокурихи Алтайского края (далее – комитет по финансам).

2. Комитету по финансам:

2.1. Для обеспечения контроля за состоянием кредиторской задолженности и недопущения ее возникновения осуществлять мониторинг состояния кредиторской задолженности на основании:

2.1.1. Сведений о задолженности, представляемых главными распорядителями средств бюджета города, по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, на предмет:

- выявления отклонений кредиторской задолженности   на   текущую отчетную дату от кредиторской задолженности на начало года и предыдущего месяца;

- проведения анализа причин увеличения кредиторской задолженности;

- своевременного принятия мер, направленных на недопущение увеличения кредиторской задолженности;

2.1.2. Данных о просроченной задолженности по финансированию расходов бюджета и расходов муниципальных учреждений (приложение), представляемых главными распорядителями средств бюджета города до третьего числа каждого месяца.

2.2. В случае выявления роста кредиторской задолженности, а также возникновения просроченной кредиторской задолженности:

по результатам мониторинга направлять на заместителя главы администрации города, курирующего деятельность соответствующих муниципальных учреждений, информацию, содержащую причины образования просроченной кредиторской задолженности и меры по ее погашению;

в ходе плановых (внеплановых) ревизий и проверок главным распорядителям, получателям средств бюджета города, муниципальным учреждениям направлять предписания о необходимости устранения выявленных нарушений;

2.3. Ежегодно размещать на официальном Интернет-сайте города Белокуриха информацию о состоянии просроченной кредиторской задолженности города Белокуриха.

3. Органам местного самоуправления, осуществляющим функции          и полномочия учредителя муниципального учреждения, устанавливать предельно допустимые значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения:

   3.1. наличие кредиторской задолженности по заработной плате, срок невыплаты которой превышает 2 месяца с момента, установленного локальными актами муниципального учреждения, как дата выплаты заработной платы;

3.2. Срок неоплаты не может превышать 3 (три) календарных месяца подряд:

- по оплате налогов, сборов, взносов и иных обязательных платежей, уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе штрафов, пеней и иных санкций за неисполнение   или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, взносов и иных обязательных платежей в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, административных штрафов и штрафов, установленных уголовным законодательством;

- по обязательствам перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения которых истек;
   - общей кредиторской задолженности по всем имеющимся обязательствам, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;

- превышение значения предельно допустимого значения просроченной общей кредиторской задолженности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную дату.

3.3. Для вновь созданных учреждений предельное допустимое значение просроченной кредиторской задолженности определяется с момента регистрации муниципального учреждения.

4. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в случае выявления превышения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности:

- применяют меры по расторжению (по инициативе работодателя в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации) трудового договора с руководителем муниципального учреждения, допустившего возникновение данной задолженности;

- направляют не позднее одного месяца с момента выявления превышения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности пояснительную записку с оценкой действий руководителя муниципального учреждения, содержащую информацию о расторжении трудового договора и рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской задолженности, заместителю главы администрации города, курирующему деятельность соответствующих муниципальных учреждений, и в комитет по финансам.

5. Ежеквартально, в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, учреждение представляет в комитет по финансам сведения о кредиторской задолженности учреждения, в том числе просроченной, по формам согласно приложениям 1 - 2 к настоящему Порядку, расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности.

В случае наличия просроченной кредиторской задолженности учреждение представляет также пояснительную записку с указанием причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, план по ее погашению, содержащий перечень конкретных мероприятий и сроки их реализации.

Комитет по финансам осуществляет ежеквартальный мониторинг просроченной кредиторской задолженности.
Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политики                                                               Е.Д. Зибзеев
Приложение 1

к Порядку определения предельно допустимого значения просроченной       кредиторской задолженности муниципального учреждения, превышение которого в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации влечет расторжение трудового договора с руководителем по инициативе работодателя

СВЕДЕНИЯ

о кредиторской задолженности муниципального учреждения

	"__" __________ 20_ г.

	Коды

	Наименование муниципального учреждения
	Форма по КДФ

	Дата

	Наименование органа, осуществляющего ведение лицевого счета по иным субсидиям
	по ОКПО

	ИНН

	Периодичность: квартальная
	КПП

	Единица измерения: рубль
	Глава по БК

	по ОКПО

	по ОКЕИ
	383

	Состав кредиторской задолженности за счет средств бюджета города и доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности
	Код строки
	Кредиторская задолженность

	всего
	в том числе просроченная кредиторская задолженность

	1
	2
	3
	4

	Кредиторская задолженность всего:
	010

	в том числе:
	011

	по поставщикам (подрядчикам, исполнителям),
	012

	из них:

	по оплате труда,
	020

	из них:
	021

	по государственным внебюджетным фондам,
	030

	из них:
	031

	по налогам и сборам,
	040

	из них:
	041

	по прочим кредиторам
	050

	из них:
	051

	Руководитель муниципального учреждения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(номер телефона)

Приложение 2

к Порядку определения предельно допустимого значения просроченной       кредиторской задолженности муниципального учреждения, превышение которого в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации влечет расторжение трудового договора с руководителем по инициативе работодателя

СВЕДЕНИЯ

о просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения

и мерах по ее погашению

	"__" __________ 20_ г.

	Коды

	Наименование муниципального учреждения
	Форма по КДФ

	Дата

	Наименование органа, осуществляющего ведение лицевого счета по иным субсидиям
	по ОКПО

	ИНН

	Периодичность: квартальная
	КПП

	Единица измерения: рубль
	Глава по БК

	по ОКПО

	по ОКЕИ
	383

	Наименование кредитора
	Муниципальные контракты (договоры)
	Причины образования просроченной кредиторской задолженности
	Принимаемые (планируемые) меры по погашению просроченной кредиторской задолженности

	Дата и номер
	Сумма
	Предмет
	Срок оплаты
	Превышение установленного срока просроченной кредиторской задолженности (да/нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Руководитель муниципального учреждения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель